PARECER Nº 1739, DE 2011
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, SOBRE O SUBSTITUTIVO APRESENTADO AO PROJETO DE LEI Nº 315, DE 2009

De autoria do Deputado Reinaldo Alguz, o projeto em epígrafe torna obrigatório o uso de asfalto enriquecido com borracha da reciclagem de pneus inservíveis na conservação das estradas estaduais.

Após os tramites regimentais o projeto foi incluído na Ordem do Dia para discussão e votação, tendo recebido um substitutivo nos termos do artigo 175 - II, do Regimento Interno a propositura retorna a estas comissões para análise do substitutivo.

A proposição tramita em regime de urgência, conforme Requerimento aprovado pelo Plenário. Convocadas extraordinariamente pelo Senhor Presidente desta Casa, as Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável devem emitir parecer conjunto sobre o substitutivo, no âmbito de suas respectivas competências.

É o que passamos a fazer, na qualidade de relator.

Quanto aos seus aspectos constitucional, legal e jurídico, não vimos óbices quanto a sua aprovação.

Quanto ao mérito, entendemos que o substitutivo vem aprimorar o projeto inicial.

Diante disto nosso voto é favorável a aprovação do Projeto de Lei nº 315/2009 na forma do substitutivo apresentado.
a)Vinícius Camarinha – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 23-11-2011

a)Regina Gonçalves – Presidente

Antonio Salim Curiati – Regina Gonçalves – Regina Gonçalves – Vinícius Camarinha – Vinícius Camarinha – Alex Manente – Enio Tatto – Enio Tatto – Cauê Macris – Cauê Macris – Campos Machado – Estevam Galvão – Estevam Galvão – Mauro Bragato – Mauro Bragato – Celso Giglio – Celso Giglio